






















12 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.282 Quarta-feira, 15 DE JULHO DE 2020

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, 
combinado com o art. 3º, inciso IX, da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, LEONARDO SOARES NUNES do cargo de Coordenador do Núcleo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, com-
binado com o art. 3º, inciso IX, da Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 2015, 
DINA ELARRAT DE ARAÚJO GAMA para exercer o cargo de Coordenador 
do Núcleo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE JULHO DE 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo 561855

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.477/2020-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 191/2020-GAB-SEEL
RESOLVE:
I. exonerar BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.1, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 8 de Julho de 2020.
II. nomear VICTOR HUGO CASTANHA LIMA do cargo em comissão de As-
sessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 8 de Julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.478/2020-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 190/2020-GAB-SEEL
RESOLVE:
I. exonerar ANTONIO OSVALDO CRISTO DOS SANTOS do cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 8 de Julho de 2020.
II. nomear BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, a contar de 8 de Julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.479/2020-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
RESOLVE:
tornar sem efeito Portaria nº. 1.468/2020-CCG, datada de 14 de julho de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.281, de 15 de julho de 
2020, que exonerou ANTÔNIO MORORÓ JÚNIOR do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA.
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.480/2020-CCG, DE 15 DE JULHO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
RESOLVE:
tornar sem efeito Portaria nº. 1.469/2020-CCG, datada de 14 de julho de 
2020, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 34.281, de 15 de julho de 
2020, que exonerou LUIZ ANTONIO FERREIRA do cargo em comissão de 
Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Polícia 
Civil e nomeou ANTÔNIO MORORÓ JÚNIOR para exercer o cargo em co-
missão de Superintendente Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Polícia Civil,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE JULHO DE 2020.
IRAN ATAIDE DE LIMA.
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 561856

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

TERMO DE ANULAÇÃO DE PROCESSO DE CELEBRAÇÃO DE CONVÊ-
NIO 03/2020 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/338742
TERMO DE ANULAÇÃO DO CONVÊNIO 03/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/338742
CONVÊNIO 03/2020
OBJETO: “Implantação e Manutenção de Hospital de Campanha”, conforme 
plano de trabalho parte integrante do processo administrativo.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA RÔMULO RODOVALHO 
GOMES no uso de suas atribuições legais, em atendimento aos princípios 
da Autotutela, da transparência aliados à conveniência e oportunidade da 
Administração, retratados na Súmula 473 do Colendo Supremo Tribunal 
Federal em consonância ao Parecer 66/2020 da Procuradoria Geral do Es-
tado do Pará.
CONSIDERANDO a prerrogativa conferida à Administração quanto à revi-
são de seus próprios atos;
CONSIDERANDO os vícios insanáveis encontrados no processo administra-
tivo Nº 2020/338742 que o originou o convênio 03/2020
RESOLVE
Anular oprocesso de celebração de convênio 03/2020 – processo adminis-
trativo nº 2020/338742 celebrado com a Prefeitura Municipal de Altamira 
pelos motivos acima expostos.
DETERMINO a publicação desta anulação nos meios ofi ciais de comunica-
ção do Estado.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ. 15 de Julho de 
2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 561857
CONVÊNIO Nº 07/2020 - Processos: 2020/465274.
Objeto: O presente Convênio tem por objeto “ fase fi nal de Implantação e 
Manutenção de Hospital de Campanha” especializado no atendimento aos 
pacientes vítimas da COVID-19, com 60 (sessenta) leitos durante o período 
de 90 (noventa) dias.
Data da Assinatura: 15/07/2020
Vigência: 15/07/2020 à 15/10/2020.
VALOR SESPA: R$ 7.349.400,00 (sete milhões, trezentos e quarenta e 
nove mil e quatrocentos reais);
Valor contrapartida Município: R$ 816.600,00 (Oitocentos e dezesseis mil 
e seiscentos reais);
Valor Total: R$ 8.166.000,00 (oito milhões, cento e sessenta e seis mil 
reais).
Dotação orçamentária SESPA: Projeto Atividade: 907684, Elemento de 
Despesa: 334041, Fonte: 0186008572.
Dotação orçamentária contrapartida: Ação: 262907, Natureza da Despesa: 
4.4.90.51.00 e Fonte de Recurso: 010000.
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES- SESPA

Protocolo 561858

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a
Infraestrutura de Chaves Públicas - ICP-Brasil, instituída através de medida
provisória nº. 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC Imprensa Oficial SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ garante a autenticidade deste
documento quando visualizado diretamente no portal www.ioepa.com.br,
quarta-feira, 15 de julho de 2020 às 20:40:44.


